
  
 

COMUNE DI NOCIGLIA 
PROVINCIA DI LECCE 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALECOPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALECOPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALECOPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE    

    
 

N° 8 del 05-07-2021 
 

Oggetto: Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2020 ai sensi 
dell’art. 227, d.Lgs. n. 267 2000. 

 
L’anno Duemilaventuno il giorno Cinque del mese Luglio alle 17:30 e prosieguo, nella sede 
Municipale, nella solita sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma 
di legge, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE in sessione  straordinaria ed in seduta pubblica di 
prima convocazione, nelle persone dei signori:  
MARTELLA MASSIMO 
PALMA PASQUALE 
SCARCIGLIA RUY BLAS VITTORIO 
ERRIQUEZ AGOSTINO 
PETRACCA DONATA 
MIGGIANO LUCIANA 
GRECO DANIELE 
FINO ESTER 
 
Assenti: 
PUCE SERGIO 
RIZZELLI GIUSEPPE 
CARLUCCI MARCELLO 
 
Partecipa il Segretario Avv. Maria Vita Marzotta 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l'argomento in oggetto. 

 
Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 

 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
Parere FAVOREVOLE 
Addì, 05-07-2021 

 
Il responsabile del servizio 
F.to MARRA ANGELO 

 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 
Parere FAVOREVOLE 
Addì, 05-07-2021 

 
Il responsabile di Ragioneria 
F.to Rag. Angelo MARRA 

 
 

 
 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11  In data  27/11/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il DUP 2020-2022; 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11  in data 27/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo lo schema all. 9 al 
d.Lgs. n. 118/2011; 
• con le seguenti deliberazioni: 

• Giunta  Comunale n. 113  in data 04/12/2020  ad oggetto: “Emergenza epidemiologica da 
COVID 19 -ordinanza  del Capo dipartimento Protezione Civile 658/2020-D.L. 23/11/2020, n. 
154-Variazione al bilancio di previsione 2020/2022 per esercizio 2020 e conferma criteri di 
riparto; 

• Giunta Comunale n. 114  in data 04/12/2020  ad oggetto: EMERGENZA SANITARIA 
COVID 19. D.PC.M. 24 settembre 2020   CONTRIBUTI AI COMUNI DELLE AREE 
INTERNE A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE 
ARTIGIANALI E COMMERCIALI   VARIAZIONE AL BILANCIO 2020 2022 . 
INDIRIZZI E DETERMINAZIONI; 

• Giunta Comunale n. 115  in data 11/12/2020  ad oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 ARTT. 175 E 176 DEL D.LGS 
267/2000; 

Preso atto che: 
• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di 
finanza locale; 
• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 
267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali 
di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 
• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 
previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e 
degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati 
durante l’esercizio finanziario 2020 con le risultanze del conto del bilancio; 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 47. in data 21/05/2021, è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 
3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), 
del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 
dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 
economico e dallo stato patrimoniale; 
 
Visto l’art. 3, c. 1, D.L. 30 aprile 2021, n. 56 che dispone: “1. Il termine per la deliberazione del 
rendiconto di gestione relativo all'esercizio 2020 per gli enti locali, di cui all'articolo 227, comma 2, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è prorogato al 31 maggio 2021”; 
 
Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 49  in data 
28/05/2021; 
 
Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 risultano allegati i seguenti documenti: 



 
> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione; 
c) l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 
d) l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione; 
e) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato; 
f) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
g) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie (facoltativo per gli enti fino a 
5.000 ab); 
h) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati (facoltativo per gli enti 
fino a 5.000 ab);  
i) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 
j) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi; 
k) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione (facoltativo per gli enti fino a 
5.000 ab); 
l) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti 
da parte di organismi comunitari e internazionali (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab); 
m) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni 
delegate dalle regioni (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab); 
n) il prospetto dei dati SIOPE; 
o) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
p) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini 
di prescrizione; 
q) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 
118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 49  
in data 28/05/2021; 
r) la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
> ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 
a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di 
previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e 
dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del 
bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, 
relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce; 
b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.   
 
> e inoltre: 
� l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2020 
previsto dall’art. 16, c. 26, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni 
dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 23 gennaio 2012; 
� l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2020, resa ai sensi del d.L. n. 
66/2014; 
 



Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 
contabilità vigente; 
 
Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione 49  in data 
28/05/2021, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. 
n. 118/2011; 
 
Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. 
n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 
gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità 
della gestione; 
 
Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con un avanzo  di amministrazione pari 
a Euro 682.615,77  così determinato: 
 

Fondo di cassa al 01/01/2020       Euro    588.569,74 
Riscossioni (+)         Euro 3.436.856,25 
Pagamenti (-)         Euro 3.170.892,78 
Fondo di cassa al 31/12/2020       Euro    854.533,21 
Residui attivi (+)        Euro 1.856.220,70 
Residui passivi (-)        Euro    954.981,14 
Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)    Euro      35.281,87 
Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)    Euro 1.037.875,13 
AVANZO  DI AMMINISTRAZIONE     Euro    682.615,77 
 

Rilevato che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire 
dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come 
previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con 
utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito. 
 
Considerato che: 
- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il 
risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3); 
- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della 
verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018; 
- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità 
di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli e 
degli accantonamenti di bilancio. 
Verificato dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal 
prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell’esercizio 
2020 evidenzia: 

- un risultato di competenza pari a € 272.125,78 ; (W1) 
- il rispetto dell’equilibrio di bilancio pari ad  € 60.882,26; (W2) 
- equilibrio complessivo pari ad € 1.047,09;(W3) 

 
Preso atto che con deliberazione di Consiglio comunale n. 19  in data 30/12/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, questo ente ha esercitato la facoltà di non tenere la contabilità economica, ai sensi dell’art. 232, 
c. 2, D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati i 
parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base ai quali questo ente risulta non 
deficitario; 



 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: Presenti n.   Favorevoli  n.    : 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. 

b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2020, 
redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2020, un risultato di 
amministrazione pari a Euro 682.615,77, così determinato: 

 

 
 GESTIONE 
 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

     

Fondo cassa al 1° gennaio    588.569,74 
RISCOSSIONI (+) 921.827,16 2.515.029,09 3.436.856,25 
PAGAMENTI (-) 756.078,71 2.414.814,07 3.170.892,78 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   854.533,21 
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 

dicembre (-)   0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   854.533,71 

RESIDUI ATTIVI (+) 869.965,07 986.255,63 1.856.220,70 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 

della stima del dipartimento delle finanze    0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 138.856,36 816.124,78 954.981,14 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   35.281,87 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

(1) (-)   1.037.875,13 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A)(2) (=)   682.615,77 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 

2019:      

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019    533.137,86 

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)     

Fondo anticipazioni liquidità     

Fondo perdite società partecipate     

Fondo contenzioso    50.682,82 

Altri accantonamenti    12.244,34 

Totale parte accantonata (B) 596.065,02 
Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    2.762,73 



Vincoli derivanti da trasferimenti    68.302,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui      

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente      

Altri vincoli      

Totale parte vincolata (C) 71.064,73 
Parte destinata agli investimenti    8.016,25 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 8.016,25 
     

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 7.469,77 

(F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (solo per le regioni e le province autonome) 0,00 

Se (E) è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da 

ripianare 
 

 
3. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 
188) del D.Lgs. n.  

4. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 
5. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta 
non deficitario; 

6. di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto 
di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell'esercizio 2020 
evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018:  
• un risultato di competenza pari a € 272.125,78 ; (W1) 
• il rispetto dell’equilibrio di bilancio pari ad  € 60.882,26; (W2) 
• equilibrio complessivo pari ad € 1.047,09;(W3) 

 
7. di dare atto infine che non sono state sostenute spese di rappresentanza dagli organi di governo 

nell’esercizio 2020; 
8. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016. 
9. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’art. 16, c. 26, del 
decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM 
Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 
nell’esercizio 2020. deve essere: 
a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 
b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 
10. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016. 
11. di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2020 alla Banca dati della pubblica 
amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 
 
 
Infine, il Consiglio Comunale, con voti favorevoli n. _____, contrari n. _____ e astenuti n. _____ 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000, anche al fine di procedere con celerità all’invio del rendiconto alla BDAP e alla 
Corte dei conti. 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione dell’Assessore al Bilancio e Tributi, qui allegata sub A); 
 
Si allontana il cons. Greco Daniele 
 
Consiglieri presenti e votanti n. 7, assenti n. 4 
 
Udito l’intervento del cons. Erriquez, il quale ritiene coretti gli elaborati contabili ma rileva come c’è 
poca attenzione al territorio. E’ stato più volte ribadito ciò in varie sedute consiliari. E’ necessario 
incentivare con degli strumenti economici adeguati per indurre il ritorno nel Comune. 
 
Udito l’intervento della cons. Ester Fino, la quale dichiara che, alla conclusione del mandato, sia 
giunto il momento a fare delle riflessioni a 360 gradi. Sono rilevanti 2 aspetti che sono stati sviscerati 
nei consigli comunali ma che senti di rilevare oggi. Mancanza di trasparenza e chiarezza nei rapporti 
con i consiglieri comunali di minoranza. 
 
Preliminarmente, continua la cons. Fino, l’atto di approvazione del conto deve essere annullato. L’art. 
227 del TUEELL dispone “La proposta è messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare 
prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non 
inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità.” Ciò non è successo. 
Non solo per la copia del rendiconto ma anche la relazione del revisore è stata consegnata solo il 
25.06.2021. Spesso e volentieri in questi anni si è navigato a vista. Ancora una volta si è violato il lo 
ius ad ufficium. 
Per quanto appena dichiarato, comunica che intende allontanarsi e non partecipare al voto. 
Continua l’intervento. Da un esame del bilancio di previsione si è notato che non erano stati indicati i 
trasferimenti statali per agevolazioni delle utenze domestiche e non domestiche per un importo di € 
26.000. 
Si è fatta una richiesta al Servizio Finanziario per essere notiziata in merito. Non si è ricevuta risposta. 
Per questo la richiesta è stata reiterata. 
Dà lettura della nota dell’Ufficio. 
Quanto è riportato dall’ufficio ragioneria lascia perplessi. Non è indicato come sono state utilizzate le 
somme e, se non utilizzate, per quale motivo. Molti Comuni le hanno già ripartite facendo leva su 
elementi oggettivi quale può essere la dichiarazione ISEE 
 
L’ass. R. Scarciglia invita la cons. Fino a restare per ascoltare la replica. 
 
L’ass. Scarciglia relativamente al rilievo del cons. Erriquez rileva che la dinamica degli acquisiti 
immobiliari o trasferimenti in altre regioni e all’estero non dipendono molte volte dalle azioni 
amministrative. 
 
Alla cons. Fino ricorda che la relazione del revisore è stata data sempre insieme agli atti del Consiglio 
e non prima. Ma questo si è fatto non solo oggi ma anche negli anni pregressi. Da sempre. 
Questione Tari. Non si è proceduto alla ripartizione perché vi sono molti dubbi sull’applicabilità della 
norma. Anche gli stessi organi ministeriali hanno emesso diverse circolari esplicative.. 
Prudentemente i fondi non sono stati utilizzati e sono confluiti nell’avanzo di amministrazione 
vincolato e saranno ripartiti nel 2021. 
Da lettura di alcune circolari sopra richiamate. 
Precisa che i contributi nel 2021 serviranno principalmente per agevolare le utenze non domestiche, 
che sono poi quelle che hanno subito maggior danni dall’emergenza sanitaria. Il ruolo del Comune è 



di sussidiarietà . Saranno previsti interventi equi e sostenibili. Non ci saranno agevolazioni a pioggia 
ma verranno esaminate correttamente tutte le ipotesi anche per le utenze domestiche. 
 
Si allontana cons. Fino. 
 
Consiglierei presenti e votanti n. 6 
 
Il Sindaco ringrazia l’ass. al bilancio per la puntualità e precisione che ha sempre dimostrato 
nell’esame e nello studio degli atti contabili. Quanto dichiarato dalla cons. Fina sulla mancanza di i 
trasparenza e collaborazione sembra solo un atteggiamento teatrale. Relativamente ai contributi alle 
imprese conferma che non ci saranno agevolazioni a pioggia ma sono in corso l’esame delle pratiche e 
saranno erogati i contributi solo a chi ne ha diritto. 
 
Il cons. Erriquez chiede chiarimenti in ordine alla notifica della diffida della prefettura e perché il 
ritardo nell’approvazione. 
 
Il sindaco ricorda che da un lato si sono accavallati molti adempimenti e dall’altro si sono attivati 
nuovi software che ne hanno determinato un ritardo nella chiusura delle procedure. 
 
Successivamente: 
 
Con voti favorevoli n. 5 ed astenuti n. 1 su n. 6 consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 
1.di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) 
del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2020, redatto 
secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 
 
2.di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2020, un risultato di 
amministrazione pari a Euro 682.615,77, così determinato: 
 

 
 GESTIONE 
 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

     

Fondo cassa al 1° gennaio    588.569,74 
RISCOSSIONI (+) 921.827,16 2.515.029,09 3.436.856,25 
PAGAMENTI (-) 756.078,71 2.414.814,07 3.170.892,78 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   854.533,21 
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 

dicembre (-)   0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   854.533,71 

RESIDUI ATTIVI (+) 869.965,07 986.255,63 1.856.220,70 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 

della stima del dipartimento delle finanze    0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 138.856,36 816.124,78 954.981,14 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   35.281,87 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)   1.037.875,13 



(1) 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A)(2) (=)   682.615,77 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 

2019:      

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019    533.137,86 

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)     

Fondo anticipazioni liquidità     

Fondo perdite società partecipate     

Fondo contenzioso    50.682,82 

Altri accantonamenti    12.244,34 

Totale parte accantonata (B) 596.065,02 
Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    2.762,73 

Vincoli derivanti da trasferimenti    68.302,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui      

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente      

Altri vincoli      

Totale parte vincolata (C) 71.064,73 
Parte destinata agli investimenti    8.016,25 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 8.016,25 
     

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 7.469,77 

(F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (solo per le regioni e le province autonome) 0,00 

Se (E) è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da 

ripianare 
 

 
3.di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio 
di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188) del 
D.Lgs. n. 118/2011 
 
4.di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 
 
5.di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 
strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta non 
deficitario; 
 
6.di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di 
verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell'esercizio 2020 
evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018:  

• un risultato di competenza pari a € 272.125,78 ; (W1) 
• il rispetto dell’equilibrio di bilancio pari ad  € 60.882,26; (W2) 
• equilibrio complessivo pari ad € 1.047,09;(W3) 

 
7.di dare atto infine che non sono state sostenute spese di rappresentanza dagli organi di governo 
nell’esercizio 2020; 



 
8.di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016; 
 
9. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’art. 16, c. 26, del 
decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM 
Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 
nell’esercizio 2020. deve essere: 
a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 
b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente; 
 
10. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016; 
 
11. di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2020 alla Banca dati della pubblica 
amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 
 
 
Infine, il Consiglio Comunale, con voti favorevoli n. 5, e astenuti n. 1 DELIBERA di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000, anche al fine di procedere con celerità all’invio del rendiconto alla BDAP e alla Corte dei 
conti. 
 
 
 
 



 
 

Deliberazione N. 8 del 05-07-2021 
 
Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

                             
 
 

    Il Presidente               Il Segretario Generale 
F.to Massimo MARTELLA               F.to Avv. Maria Vita Marzotta 

   
      
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all'Albo Pretorio del Comune il       16-07-2021       per  restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi 
dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 
 
Nociglia, 16-07-2021 
 

 L’Impiegato Addetto                                                                               Il Segretario Generale                                         
                            F.to Anna TOMA 

F.to Avv. Maria Vita Marzotta 
 

 
ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 

 
La presente deliberazione diviene esecutiva per: 
  
 
Nociglia, 05-07-2021 

Il Segretario Generale 
F.to Avv. Maria Vita Marzotta 

 

 
COPIA CONFORME 

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Nociglia, li 16-07-2021 
 
   Il Segretario Generale 
     Avv. Maria Vita Marzotta 

 
 

 
 


